
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНОВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ    ПОСЕЛЕНИЕ»
БОЛЬШЕУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» марта  2024 года                                                                     № 7-п

О внесении изменений в постановление администрациимуниципального образования
«Становское сельское поселение» Большеуковского муниципального района Омской
области от  27.04.2020 № 10-п

В соответствии с бюджетом Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденным
решением Совета Становского сельского поселения Большеуковского муниципального
района от 18 декабря 2023 года № 149, руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
Уставом Становского сельского поселения Большеуковского муниципального района
Омской области, Администрация муниципального образования «Становское сельское
поселение»Большеуковского муниципального района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие
Становского  сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области на период 2020-2026гг.», утвержденную постановлением муниципального
образования «Становское сельское поселение»Большеуковского муниципального района
Омской области от 27.04.2020 № 10-п следующие изменения:

1) Раздел 1. Паспорт  муниципальной программы «Социально - экономическое
развитие Аевского сельского поселения Большеуковского муниципального района
Омской области на период  2020 -2026годы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 1. ПАСПОРТмуниципальной программы «Социально - экономическое
развитие  Становского сельского поселения Большеуковского муниципального района
Омской области  на период 2020 -2026 годы»

Наименование
муниципальной программы
Становского сельского
поселения
Большеуковского
муниципального района
Омской области (далее –
муниципальная программа)

Муниципальная программа «Социально - экономическое
развитие Становского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области
на период  2020-2026 годы»

Наименование органа
Администрации МО
«Становское сельское
поселение»
Большеуковского
муниципального района
Омской области,
являющегося
ответственным

Администрация МО «Становское сельское поселение»



исполнителем
муниципальной программы
Наименование органа
Администрации МО
«Становское сельское
поселение»
Большеуковского
муниципального района
Омской области,
являющегося
соисполнителем
муниципальной программы

Администрация  МО «Становское сельское поселение»

Сроки реализации
муниципальной программы

2020-2026 годы

Цель муниципальной
программы

Создание комплексных условий для повышения качества
жизни и здоровья  населения жителей поселения на основе
комплексного социально-экономического развития
территории

Задачи муниципальной
программы

1. Совершенствование системы благоустройства
Становского сельского поселения.
2. Развитие современной и эффективной дорожно-
транспортной инфраструктуры, обеспечивающей
повышение безопасности дорожного движения на
территории сельского поселения.
3. Создание необходимых условий для устойчивого и
эффективного функционирования и развития жилищно-
коммунального комплекса на территории сельского
поселения.
4.Создание дополнительных временных рабочих мест на
территории поселения.
5. Создание необходимых условий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности, в том числе по
соблюдению требований пожарной безопасности на
территории сельского поселения.
6.  Создание условий для развития физической культуры и
спорта.
7. Устойчивое и эффективное осуществление своих
полномочий Администрацией МО «Становское сельское
поселение»Большеуковского  муниципального района
Омской области.
8. Повышение уровня благоустройства на территории
Становского сельского поселения.

Подпрограммы
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Развитие благоустройства на
территорииСтановского сельского поселения».
Подпрограмма 2 «Развитие и содержание автомобильных
дорог местного значения».
Подпрограмма 3 «Развитие жилищно-коммунального
комплекса на территории сельского поселения».
Подпрограмма 4 "Участие в организации и
финансировании проведения общественных работ на
территории сельского поселения".
Подпрограмма 5 «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности».



Подпрограмма 6 «Развитие физической культуры и
спорта».
Подпрограмма 7 «Обеспечение эффективного
осуществления полномочий администрации МО
«Становское сельское поселение» Большеуковского
муниципального района Омской области».
Подпрограмма 8 «Формирование комфортной городской
среды Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области».

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы
в целом и по годам ее
реализации

Общие расходы местного бюджета на реализацию
программы составят 21 608 023,42 рубля, в том числе:
в 2020 году – 2 411 721,91  рубль;
в 2021 году – 2 362 155,66  рублей;
в 2022 году – 4 700 515,82  рублей;
в 2023 году – 2 957 641,69  рубль;
в 2024 году – 5 712596,34  рублей;
в 2025 году – 1 756 666,50  рублей;
в 2026 году – 1 706 725,50  рублей.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы (по годам и по
итогам реализации)

В результате реализации Программы ожидается:
- устойчивое динамичное социально-экономическое
развитие поселения;
- устойчивый рост налоговых отчислений в местный
бюджет, создание достаточной и устойчивой
налогооблагаемой базы для формирования эффективного
местного бюджета и динамичного развития поселения;
- повышение уровня комфортности на территории
поселения и улучшение внешнего облика населенного
пункта;
- создание этического вида наружного освещения,
обеспечение безопасности дорожного движения в ночное
время суток, снижение криминогенной обстановки на
улицах поселения;
- повышение уровня безопасности и комфортности
проживания путем устройства и восстановления новых
малых архитектурных форм на детских и спортивных
площадках поселения;
- предоставление жилищно-коммунальных услуг
(водоснабжение, водоотведение), обеспечивающих
комфортные условия для проживания.

2)Раздел 2. «Характеристика текущего состояния социально-
экономическогоразвития Становского сельского поселения» изложить в следующей
редакции:

«Становское сельское поселение расположено в центральной  части
Большеуковскогомуниципального района Омской области. Граничит с Тюменской
областью, Крутинским районом, Чернецовским сельским поселением, Аевским сельским
поселением,Белогривским сельским поселением. Площадь сельского поселения
составляет 1939,02кв.км.

Административныйцентр сельского поселения с. Становка расположен на
расстоянии 20 км от районного центра с. Большие Уки,  320 км  от областного центра г.
Омска и 170 км  от г. Тары. Расстояние до ближайшей железнодорожной станции
Называевской250 км, ближайшей пристани с. Знаменское – 120 км.



Территория поселения представляет собой пониженную, слегка волнистую равнину
с обширными заболоченными пространствами, прерывающимися небольшими гривами,
покрытыми лесом.

По характеру растительности сельское поселение относится к зоне южной
подтайги. Лесная растительность представляет собой смешанные леса, состоящие в
основном из березы. Имеются: сосна, ель, кедр, пихта, лиственница, осина, липа.

Территория Становского сельского поселения состоит из 3 населенных пунктов: с.
Становка, д.Коновалиха, д. Форпост.

Важнейшей задачей социально-экономического развития Становского сельского
поселения является развитие экономического потенциала, который во многом зависит от
эффективности проводимых органами местного самоуправления мероприятий и
определяет качество жизни населения Становского сельского поселения.

Муниципальная программа взаимоувязана по финансовым ресурсам, исполнителям
и срокам осуществления комплексов основных мероприятий, сгруппированных по
подпрограммам, направленных на эффективное решение задач по развитию
экономического потенциала Становского сельского поселения  на период с 2020 по 2026
год.

Оценка динамики основных социально-экономических показателей Становского
сельского поселения свидетельствует о продолжении  тенденции неустойчивости
развития. Сохраняются проблемы, снижающие  инвестиционную привлекательность:
неудовлетворительное  качество инженерной инфраструктуры, низкая доступность
энергетических мощностей. Реализация мероприятий муниципальной программы
позволит активизировать инвестиционные процессы, усилить привлекательность
поселения.».

3) Раздел 3. «Цель и задачи муниципальной программы» изложить в следующей
редакции:

«Целью муниципальной программы социально-экономического развития
Становского сельского поселения, является создание комплексных условий для
повышения качества жизни и здоровья   жителей поселения на основе комплексного
социально-экономического развития территории.

Достижение поставленной цели  будет осуществляться путем решения следующих
основных задач:

1. Совершенствование системы благоустройства  Становского сельского поселения.
2. Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры,

обеспечивающей повышение безопасности дорожного движения на территории сельского
поселения.

3. Создание необходимых условий для устойчивого и эффективного
функционирования и развития жилищно-коммунального комплекса на территории
сельского поселения.

4. Создание дополнительных временных рабочих мест на территории поселения.
5. Создание необходимых условий по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности, в том числе по соблюдению требований пожарной безопасности на
территории сельского поселения.

6.  Создание условий для развития физической культуры и спорта.
7. Устойчивое и эффективное осуществление своих полномочий Администрацией

МО «Становское сельское поселение» Большеуковского  муниципального района Омской
области.

8. Повышение уровня благоустройства на территории Становского сельского
поселения.».



4) Раздел 6. «Объем и источники финансирования муниципальной программы в
целом и по годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых
финансовых ресурсах» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет
средств областного бюджета и бюджета сельского поселения.  Общие расходы бюджета
поселения на реализацию программы составят 21 608 023,42 рубля, в том числе:
в 2020 году – 2 411 721,91  рубль;
в 2021 году – 2 362 155,66  рублей;
в 2022 году – 4 700 515,82  рублей;
в 2023 году – 2 957 641,69  рубль;
в 2024 году – 5 712596,34  рублей;
в 2025 году – 1 756 666,50  рублей;
в 2026 году – 1 706 725,50  рублей.»;

5) Раздел 7. «Описание системы управления реализацией муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:

«За реализацию подпрограмм муниципальной программы, основных мероприятий,
ведомственных целевых программ и (или) мероприятий, а также за достижение
ожидаемых результатов и целевых индикаторов отвечает Администрация МО
«Становское сельское поселение». Администрация МО «Становское сельское
поселение»несет ответственность за их качественное и своевременное выполнение,
рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию
программы.

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации
муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация
МО «Становское сельское поселение».

По итогам отчетного года Администрация МО «Становское сельское
поселение»формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный
финансовый год и в целом за истекший период ее реализации и на основании отчета
проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.»;

6) Раздел 8. «Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«В целях решения задач муниципальной программы в ее составе формируются и

реализуются подпрограммы. Каждой задаче муниципальной программы соответствует
отдельная подпрограмма:

Задаче 1 соответствует подпрограмма ««Развитие благоустройства на территории
Становского сельского поселения».

Задаче 2 соответствует подпрограмма««Развитие и содержание автомобильных дорог
местного значения»;

Задаче 3 соответствует подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального
комплекса на территории сельского поселения».

Задаче 4 соответствует подпрограмма "Участие в организации и финансировании
проведения общественных работ на территории сельского поселения".

Задаче 5 соответствует подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности».

Задаче 6 соответствует подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта».
Задаче 7 соответствует подпрограмма «Обеспечение эффективного осуществления

полномочий администрации МО «Становское сельское поселение»Большеуковского
муниципального района Омской области».



Задаче 8 соответствует подпрограмма  «Формирование комфортной городской среды
Становского сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области».

2. Дополнить приложением 6 «ПАСПОРТ подпрограммы Становского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области «Формирование
комфортной городской среды Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области» согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

3. Дополнить приложением  № 7 к муниципальной программе "Социально-
экономическое развитие  Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального    района Омской области  на период  2020-2026 годы"  « Структура
муниципальной программы "Социально-экономическое развитие  Становского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области  на период  2020-
2026 годы"согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить его на
официальном сайте Администрации МО «Становскоесельское
поселение»Большеуковского муниципального района Омской области в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  Становского сельского поселения                                 А.С. Мельничкин


